PROTOKÓŁ NR 15/20 Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH, 
KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 19 LUTEGO 2020 ROKU


PROTOKÓŁ NR 15/20
Z POSIEDZENIA KOMISJI DS. OCHRONY ZDROWIA, RODZINY I SPRAW SPOŁECZNYCH, KTÓRE ODBYŁO SIĘ W DNIU 19 LUTEGO 2020 ROKU

Przewodnicząca Komisji ds. Ochrony Zdrowia, Rodziny i Spraw Społecznych Krystyna Trzęsiok powitała przybyłych na posiedzenie Komisji radnych i gości. Na podstawie listy obecności (załącznik nr 1) stwierdziła prawomocność obrad – obecnych 4 członków Komisji. Następnie poddała pod głosowanie następujący porządek obrad:
1) opiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Rady Powiatu:

a) w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok (druk nr 2/2020),

2) informacja dotycząca dostosowania Wielospecjalistycznego Szpitala Powiatowego S.A. 
w Tarnowskich Górach do wymogów określonych w stosownym rozporządzeniu Ministra Zdrowia ze szczególnym uwzględnieniem przebudowy budynku byłej kuchni na potrzeby bloku operacyjnego i centralnej sterylizatorni,

3) przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji,

4) sprawy bieżące.

Komisja przyjęła porządek obrad w głosowaniu – 4 głosy „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Przybyła radna Maria Ożga.

Ad. 1a)
Izabela Dittmann naczelnik Wydziału Zdrowia i Spraw Obywatelskich przedstawiła projekt uchwały 
w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Tarnogórskiego na 2020 rok.

Radny Paweł Mrachacz powiedział, że w aptekach nie ma informacji na temat tego, która z nich pełni dyżur. Przypomniał, że w ubiegłym roku proponował, aby taka informacja została opublikowana 
na łamach prasy.
Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu powiedział, że w każdej aptece powinna znaleźć się stosowna informacja. Poprosił, aby radny wskazał, w której aptece jej nie było, to podejmie interwencję. Przypomniał, że w ubiegłym roku ustalono, że z uwagi na koszty informacja nie zostanie zamieszczona w prasie lecz na stronie internetowej Starostwa i tak się stało. Możliwe, że po zmianie strony internetowej ta informacja już się nie pojawiła. Sprawdzi to i podejmie interwencję.

Przewodnicząca Komisji powiedziała, że osoby zainteresowane mogą stosowną informację pozyskać od pracowników apteki. Następnie poprosiła o wyrażenie opinii do ww. projektu uchwały.

Komisja wydała opinię pozytywną w głosowaniu – 5 głosów „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 2)

Agnieszka Pilarek-Słabikowska kierownik Działu Metodyczno-Organizacyjnego Wielospecjalistycznego Szpitala Powiatowego S.A. w Tarnowskich Górach poinformowała, 
że członkowie Komisji otrzymali informację dotyczącą zakresu niedostosowania WSP S.A. 
do wymagań zawartych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019 roku w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą (załącznik nr 2), a następnie ją omówiła. Wyświetlona prezentacja stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.
Radny Paweł Mrachacz stwierdził, że warunki na oddziale psychiatrycznym po przeprowadzonym remoncie „bardzo się poprawiły” i zapytał „dlaczego nie zostało to wcześniej zrobione?”. Dodał, 
że często odwiedza różne miejsca w szpitalu, żeby zobaczyć jak sytuacja wygląda.

Radna Maria Ożga zapytała na jakiej podstawie radny tak działa, czy został do tego upoważniony.
Radny Paweł Mrachacz odparł, że przez lata zabiegał o remont szatni dla pracowników szpitala 
i niedawno był sprawdzić jak sytuacja wygląda. Stwierdził, że „do tego żeby chodzić po szpitalu
nie trzeba upoważnienia” i dodał: „tam nie ma tabliczki”.
Adam Szewc dyrektor ds. Lecznictwa WSP S.A. zwrócił uwagę, że „dyskusja miała dotyczyć tego co jest a nie historii medycyny”. Następnie wyjaśnił, że oddziały kliniczne podlegały pod Śląski Uniwersytet Medyczny i dodał: „tam pytanie, dlaczego nie zrobili, myśmy zrobili za nich”. Zwrócił uwagę, że na oddział psychiatryczny można wejść tylko za zgodą ordynatora i to nie jest oddział, który „można sobie zwiedzać”.
Radny Paweł Mrachacz zapewnił, że ocenia zmiany w szpitalu pozytywnie i dodał: „jest 100 razy lepiej”.
Radna Maria Ożga zapytała o problemy szpitala, jakie trzeba będzie w przyszłości rozwiązać.
Agnieszka Pilarek-Słabikowska odpowiedziała, że poza wszystkimi wyzwaniami, które stoją przed szpitalem, o których była już mowa, problemem jest transport sanitarny pacjentów. Szpital dysponuje dwoma samochodami, które wymagają częstych napraw i wówczas korzysta z usług podmiotu zewnętrznego. Szpital będzie próbował pozyskać środki na rozwiązanie tego problemu. Problemem, który „został uchwycony” jest „cyfryzacja, informatyzacja szpitala”. Poinformowała, że w marcu br. zostanie złożony kompleksowy wniosek o dofinansowanie e-usług. Wartość zadania została określona na 3,5-4 mln zł, struktura finansowania – 85% i 15%. Zapewniła, że e-dokumenty, które na chwilę obecną są ustawowo wymagane funkcjonują.
Barbara Szołtysik Dyrektor Finansowy WSP S.A. zwróciła uwagę, że cyfryzacja jest również ważna dlatego, że pozwoli na „szybszą sprawozdawczość i szybszy przepływ środków”.
Adam Szewc poinformował, że rozporządzenie Ministra Zdrowia z 2019 roku nałożyło obowiązek zapewnienia nocnej i świątecznej pomocy medycznej przy SOR-ze. Tworząc taki punkt szpital będzie zobowiązany zakupić karetkę. Zastanawia się czy nie byłoby możliwości pozyskania karetki poprzez darowiznę. Następnie poruszył temat podwyżek wynagrodzeń dla lekarzy i pielęgniarek. Zwrócił uwagę, że „inne szpitale próbują podebrać lekarzy”.
Radna Maria Ożga powiedziała, że mieszkańcy prosili ją, aby poruszyła kwestię obsługi pacjentów 
w szpitalu. Wyjaśniła, że chodzi o pierwszy kontakt z pacjentem podczas rejestracji. Poprosiła 
o szkolenie pracowników w tym zakresie, ponieważ ich zachowanie źle świadczy o całym szpitalu.
Adam Szewc zwrócił uwagę, że pracownicy rejestracji pracują w trudnych warunkach, bo zgłaszają się różni pacjenci z czego wynikają trudne sytuacje.
Przewodnicząca Komisji powiedziała, że również dochodzą do niej sygnały, że pierwszy kontakt 
z pacjentem szpitala nie był taki jaki powinien być i może faktycznie warto pracowników przeszkolić.
Radny Paweł Mrachacz powiedział, że osoby pracujące w rejestracji są „bardzo sympatyczne”, ale „trudno jest obsłużyć tylu pacjentów do tak wielu przychodni”. Następnie zapytał „czy szpital się zadłuża” i czy planowane jest zamontowanie klimatyzacji „na chirurgii”. Po czym zwrócił uwagę, że duża grupa pielęgniarek wybiera się na emeryturę i dodał, że od wielu lat zabiega o utworzenie 
w Tarnowskich Górach szkoły średniej uczącej w tym zawodzie.
Wywiązała się dyskusja na temat organizacji nocnej i świątecznej pomocy.
Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu odnosząc się do kwestii zagrożeń dla szpitala powiedział, że problemem jest sposób finansowania szpitali znajdujących się w sieci. Następnie wyraził zadowolenie, że udało się pozyskać dofinansowanie na blok operacyjny. Zwrócił uwagę, że konieczny będzie zakup sprzętu i liczy na to, że również na ten cel uda się pozyskać dotację.
Krystyna Kosmala Starosta Tarnogórski powiedziała, że pożyczka udzielona szpitalowi w kwocie 
2,5 mln zł jest jedyną jaką Powiat może udzielić i w najbliższym czasie, czyli do zakończenia robót związanych z remontem pomieszczeń byłej kuchni i stworzeniem bloku operacyjnego, żadne inne dofinansowania czy pożyczki „nie wchodzą w rachubę”. Następnie poinformowała, że Powiat pozyskał dofinansowanie do termomodernizacji DPS „Przyjaźń”, co oznacza ponad 1 mln zł wkładu własnego,
z czym Powiat będzie musiał się zmierzyć.
Stanisław Torbus członek Zarządu Powiatu powiedział, że Powiat czeka jeszcze na wyniki konkursu 
w sprawie dofinansowania do termomodernizacji DPS Łubie, gdzie kwota wkładu własnego to również ponad 1 mln zł.
Przewodnicząca Komisji podsumowała, że sprawą priorytetową, żeby szpital mógł funkcjonować, jest blok operacyjny i centralna sterylizatornia. Następnie zwróciła uwagę, że informacja jaką członkowie Komisji otrzymali na skrzynki e-mailowe zawiera listę, w której wskazano zakres i stopień niedostosowania. Wynika z niej, że potrzeb jest wiele, ale należy wybrać to co niezbędne. Podkreśliła, że wiele udało się zrobić np. SOR, Oddział Psychiatryczny, termomodernizację. Stwierdziła, że brak personelu nie jest tylko problemem WSP S.A. Następnie przypomniała, że problem liceum medycznego był już omawiany i wiadomo, że aby wykształcić pielęgniarkę potrzebna jest „szkoła ponadlicealna”.
Barbara Szołtysik stwierdziła, że „utrzymanie potencjału ludzkiego” jest najważniejszą sprawą. Wyremontowany oddział nie będzie działał, gdy nie będzie kadry. Dlatego ważny jest czynnik ekonomiczny.

Przewodnicząca Komisji powiedziała, że nie należy się dziwić, że ludzie chcą pracować tam gdzie otrzymują wyższą płacę.
Radny Paweł Mrachacz stwierdził, że pielęgniarki z tytułem magistra nie będą pracowały przy łóżku pacjenta.
Przewodnicząca Komisji zwróciła uwagę, że Powiat tego problemu nie rozwiąże. Następnie zapytała 
czy wynagrodzenia średniego personelu medycznego w szpitalu wzrosły na tyle, żeby osoby te nie musiały szukać pracy gdzieś indziej.
Barbara Szołtysik odpowiedziała, że „szpital jest już konkurencyjny” a system wynagradzania pielęgniarek „został uporządkowany”. Wyjaśniła, że część wynagrodzenia pielęgniarek jest refundowana z NFZ, natomiast duża część pochodnych stanowi koszt szpitala. Z powodu braku personelu jest sporo nadgodzin, czego NFZ nie refunduje. Za ubiegły rok była to kwota ponad 600 000 zł. „Siatka płac dla pielęgniarek” została uporządkowana i najniższe wynagrodzenie zasadnicze 
to 3 500 zł brutto, natomiast najwyższe 4 400 zł brutto dla pielęgniarki oddziałowej. Od tego liczone są jeszcze pochodne.
Radny Paweł Mrachacz poprosił, aby udostępnić pacjentom ogródek przy szpitalu.
Starosta Tarnogórski powiedziała, że problemy kadrowo-techniczne nie są jedyne, z którymi szpital się boryka. Dodała, że strata za 2019 rok przekroczyła 6 mln zł, co jest sporym wyzwaniem, ponieważ kapitał spółki jest obciążony na granicy możliwości. Powiat jako właściciel sam z tym problemem sobie nie poradzi, a finansowanie z NFZ nie wystarcza na pokrycie kosztów działalności medycznej. Przed Zarządem spółki stoją spore wyzwania, bo na dzień dzisiejszy ważą się losy tego czy NFZ zrefunduje nadwykonania i czy będą dodatkowe środki i w którą grupę usług będą kierowane. Myśli, że do połowy marca powinno się to wyjaśnić. Kwestia pożyczki dla szpitala była zwiastunem tego, że sytuacja finansowa i płynność bieżąca uległa zachwianiu.
Barbara Szołtysik potwierdziła, że sytuacja szpitala jest trudna, świadczy o tym to, że szpital zwrócił się o pożyczkę. Dodała, że „poziom finansowania szpitala, który nazwany jest powiatowym jest na poziomie szpitala stricte powiatowego, a jest to szpital o szczeblu regionalnym”. Ryczałt nie zmieni się do 2021 roku. Szpitalowi pomogłoby wyłączenie OiOM-u i „udarów”. Mówi się o tym od trzech lat, ale niestety wszystko wskazuje na to, że do kiedy umowa ryczałtowa będzie obowiązywała, nie zostanie to spełnione. Teraz szpital oczekuje na nadwykowania. W przypadku psychiatrii szpital otrzyma 500 000 zł. Inną sprawą jest kontrakt na 2020 rok. NFZ dopiero po zamknięciu roku analizuje jakie środki może przeznaczyć szpitalom ze środków pochodzących z „niedowykonań”, czyli z przesunięcia z innych ośrodków, które pewnych zadań nie wykonały w całości. Będzie to wiadome w marcu albo 
na początku kwietnia. Następnie powiedziała, że powodem zaburzenia płynności finansowej jest polityka NFZ polegająca na tym, że umowy na refundację wynagrodzeń, które szpital musi wypłacić 
za dany miesiąc są podpisywane z opóźnieniem, a jest to kwota ponad 800 000 zł. Jedyne co można zrobić to pisać pisma o wcześniejszą zapłatę środków. NFZ czasem się zgadza a czasem nie i „nie wynika to z umowy lecz z jego dobrej woli”. Jest ileś czynników, które wpływają na płynność finansową. Wzrost widoczny jest szczególnie w sferze wynagrodzeń. Natomiast nie ma znaczącej tendencji jeśli chodzi o zużycie materiałów. Wzrost nastąpił też w sferze usług. Następnie podziękowała za wsparcie jakiego Powiat udzielił szpitalowi. Wsparcie pozwoli odzyskać 
u kontrahentów wiarygodność”.
Przewodnicząca Komisji podziękowała za przedstawienie informacji.

Ad. 3)
Obecnych na sali 4 członków Komisji.

Komisja przyjęła protokół nr 14/20 z posiedzenia Komisji w dniu 22 stycznia 2020 roku w głosowaniu 
– 4 głosy „za”, 0 głosów „przeciw”, 0 głosów „wstrzymujących się”.

Ad. 4)
Wywiązała się dyskusja na temat sytuacji szpitali.
Porządek posiedzenia Komisji został wyczerpany. Na tym zakończono posiedzenie Komisji.
Przewodnicząca Komisji ds. Ochrony Zdrowia,
Rodziny i Spraw Społecznych
(-) Krystyna Trzęsiok
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